156,600,000 41.60 0 0 234,900,000 0 234,900,000 391,500,000 41.60

1、人民

币普通

股

156,600,000 41.60 0 0 234,900,000 0 234,900,000 391,500,000 41.60

2、境内

上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外

上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普

通股股

份总数

376,415,753 100 0 0 564,623,630 0 564,623,630 941,039,383 100

2、 普通股股份变动情况说明

2015年 9月，公司实施完成 2015年半年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以 2015

年 6月 30日总股本 376,415,753 股为基数，向全体股东每 10股派发现金 2.00 元（含税），同时

以资本公积金转增股本，以 2015年 6月 30日总股本 376,415,753股为基数，向全体股东每 10

股转增 15股，合计转增 564,623,630股，本次转增完成后公司总股本增加至 941,039,383股。有

限售条件的流通股股份由 219,815,753股，增加至 549,539,383股，新增 329,723,630；无限售

条件的流通股股份由 156,600,000 股，增加至 391,500,000 股，新增 234,900,000 股（详见公司

于 2015年 9月 24日发布的《利润分配及转增股本实施公告》（临 2015-067））。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

报告期内，公司实施完成了 2015年半年度利润分配及资本公积金转增股本方案，公司股本由

376,415,753股增至 941,039,383 股，上述股本变动致使公司 2015 年度的基本每股收益及每股

净资产等指标被摊薄，如按照股本变动前总股本 376,415,753 股计算，2015 年度的基本每股收

益、每股净资产分别为 0.05 元、3.21 元；按照股本变动后总股本 941,039,383 股计算，2015 年

度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.02 元、1.28 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

2015 年年度报告

32 / 142

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国地质科学院矿产综合利

用研究所
75,809,913 0 113,714,870 189,524,783  重大资产重组非公开发行承诺   2016年 1月 8日

王全根 44,990,615 0 67,485,922 112,476,537 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

四川巨星企业集团有限公司 34,445,823 0 51,668,735 86,114,558 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

四川省地质矿产公司 21,981,597 0 32,972,396 54,953,993 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

上海高金股权投资合伙企业

（有限合伙）
13,738,498 0 20,607,747 34,346,245 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

崔宇红 13,541,323 0 20,311,984 33,853,307 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

武汉荣盛投资有限公司 5,495,399 0 8,243,099 13,738,498 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

蔺尚举 3,925,034 0 5,887,551 9,812,585 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

戚涛 3,267,564 0 4,901,346 8,168,910 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

朱云先 2,619,987 0 3,929,980 6,549,967 重大资产重组非公开发行承诺 2016年 1月 8日

合计 219,815,753 0 329,723,630 549,539,383 / /

说明：苏州华东有色股权投资合伙企业（有限合伙）更名为上海高金股权投资合伙企业（有限合伙）。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：股  币种：人民币

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

无

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

1、公司股份总数及股东结构变动情况：

   详见本节“一（一）2、股份变动情况说明”

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2015年 8月 5日 4.7% 450,000,000 2015年 9月 15日 450,000,000 2020年 8月 5日

2015 年年度报告

33 / 142

  2、公司资产和负债结构变动情况：2015年资本公积金转增股本后资产总额达 2,294,658,449.94元，负债总额 888,363,424.40元。

(三) 现存的内部职工股情况

报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 48,061

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 47,612

[…]

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取

的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制

在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，

本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和

进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司的

几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于

2015年 12月 31日，除下表所述资产或负债为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。

该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

现金及现金等价物   63,431.18 1,397.55

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，目前外汇相关业务较少，因此，本公司

承担的外汇变动风险不重大。

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注

六、18及本附注六、28)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款及

长期借款
增加 5% -1,353,159.54 -1,353,159.54 -633,050.26 -633,050.26

短期借款及

长期借款
减少 5% 1,353,159.54 1,353,159.54 633,050.26 633,050.26

（3）其他价格风险

2015 年年度报告

126 / 142

本公司持有的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产的投资在资产负债表日以公允价值

计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式降低

权益证券投资的价格风险。

2、信用风险

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以

确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险

已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，详见本附注六、4“应收账

款”及本附注六、6“其他应收款”的披露。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

本公司将银行借款及银行承兑汇票作为主要资金来源。2015年 12月 31日，本公司尚未使用

的银行借款授信额度为人民币 19,500.00万元，尚未使用的银行承兑汇票授信额度为人民币

899.71万元。

（二）金融资产转移

1、已转移但未整体终止确认的金融资产